
SAT TELEVIZE

INFOS Art, s.r.o., Barákova 5, 796 01 
Prostějov, Tel.: 588 882 111, e-mail: wifi @infos.cz

www.infos.cz

INTERNET
TELEFON

www.infos.czvíce na

Navyšujeme rychlost připojení !
Vyzkoušejte linku o rychlosti 

5000 kbps již v základním tarifu !

Kostelecké 
novinky

Fo
to

: S
ou

tě
ž 

ha
si

čs
ké

 v
še

st
ra

nn
os

ti 
„O

 h
an

ác
kó

 s
ek

yr
ko

”
3

Z
ář

í 
- 

20
13

Kostelecké novinky č_3_2013 obal sazba.indd   1 19.9.2013   9:06:49



Setkání Kostelců 2013

Rekonstrukce sociálního zařízení v ZŠ

Městská knihovna Domov pro seniory Kostelec na Hané

ZŠ – Projekt „Mosty” 6. ročníků

Svěcení kříže s ukřižovaným Kristem ZŠ – Projekt „Mosty” 6. ročníků

Box na sběr tonerů a cartridgí

Kostelecké novinky č_3_2013 obal sazba.indd   2 19.9.2013   9:06:56



1
1 

 

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

INFORMACE MÍSTOSTAROSTY MĚSTA 

Elektronická aukce na dodavatele elektrické energie a zemního plynu se 
vyplatila. 
 
      S cílem maximálně snížit náklady na platby za energie vypsalo město Kostelec na 
Hané veřejné zakázky na dodávky elektrické energie a zemního plynu. Veřejná 
zakázka byla zcentralizována pro naše město a jeho příspěvkové organizace. Jednalo 
se o administrativně komplikovanou záležitost, protože zakázka zahrnovala několik 
subjektů (město Kostelec na Hané, Základní školu a Mateřskou školu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Kostelec na Hané, Domov pro seniory a Služby města Kostelce na Hané) a  různé 
dodavatele energií s rozdílnou dobou platností stávajících smluv.  S platností od          
1. 8. 2013 jsou uzavřeny smlouvy s dodavateli, kteří v elektronické aukci nabídli 
nejnižší ceny – u elektrické energie fy. CENTRPOL ENERGY, u zemního plynu fy. 
E.ON, a to na dobu 18 měsíců. Vysoutěžené ceny energií jsou v průměru o 25 % nižší 
oproti dosavadním tarifům. Předpokládaná úspora za platby za elektrickou energii       
a zemní plyn pro město Kostelec na Hané a jeho příspěvkové organizace za 18 měsíců 
činí 1.200.000,- Kč. Sjednocení termínu ukončení podepsaných smluv (31. 12. 2014) 
současně představuje zjednodušení situace k výběru dodavatele energií na následující 
období. 
 
Setkání Kostelců 2013 

      V sobotu 22. června 2013 se uskutečnilo již 22. setkání Kostelců, tentokrát 
v Kostelci nad Labem. Obcí s názvem Kostelec je v naší republice celkem 14, kdy 
dalších 8 názvů Kostelců zahrnují různé části obcí. V letošním roce se v hostitelském 
městě sjeli zástupci 13 Kostelců, a to Kostelec u Kyjova, Červený Kostelec, Kostelec 
nad Orlicí, Kostelec nad Černými lesy, Kostelec nad Vltavou, Vrbatův Kostelec, 
Kostelec u Holešova, Kostelec u Jihlavy, Kostelec u Stříbra, Kostelec u Heřmanova 
Městce, Kostelec - část obce Hromnice, Kostelec - část obce Zlína a v neposlední řadě 
i náš Kostelec na Hané. Celá akce byla tradičně zahájena  průvodem a představením 
Kostelců. Následoval bohatý program, ve kterém obce představují to nejlepší ze svého 
sportovního a kulturního umění. Již v průběhu přípravy tohoto setkání byly osloveny 
všechny naše sportovní oddíly a spolky s  žádostí k reprezentaci města. V doprovodu 
starosty a místostarosty se do téměř 300 kilometrů vzdáleného Kostelce nad Labem 
nakonec vydali pouze Hanácký folklórní soubor Kosíř a dobrovolní hasiči. Oběma     



2
2 

 

za to patří velké poděkování. Zejména vystoupení hanáckého folklórního souboru 
Kosíř patřilo jako vždy k těm nejhezčím a nejvíce obdivovaným, na což jsme byli 
náležitě pyšní.  Příští setkání se uskuteční na Moravě - v Kostelci u Holešova. 
Všechny naše spolky, sportovní oddíly i naše občany již předem srdečně zveme. 

II. etapa rekonstrukce sociálního zařízení 

     V loňském roce jsme začali rekonstruovat chlapecké sociální zařízení na staré 
budově základní školy na Jakubském náměstí. Důvodem byl havarijní stav. Netěsnily 
odpady, což mělo za následek vsakování odpadních vod do zdiva a omítek budovy. Na 
fasádě se objevovala mokrá místa, čímž začala opadávat omítka. Rozvody vody byly 
v tak špatném stavu, že před dvěma roky došlo k havárii, při které se škoda ve 
školském zařízení vyšplhala na více jak půl milionu korun. O letošních prázdninách 
jsme v započaté rekonstrukci pokračovali. Zrealizována byla oprava dívčího 
sociálního zařízení. Tímto krokem bylo ve staré budově základní školy sociální 
zařízení kompletně zrekonstruováno.  Letošní investice do opravy činila 600.000,- Kč.  

Za výše uvedené články Bc. František Horák, místostarosta 
 

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

     V sobotu dne 19. října 2013 bude v Kostelci na Hané proveden první mobilní sběr 
nebezpečných a problémových odpadů z Vašich domácností.         
                           

 
Doba sběru je 20 minut. Místo a čas přistavení: 

 
                      Sídliště Sport u věžáku                    9.30     -                     9.50 hodin 
 Městská tržnice                           9.55       -  10.15 hodin 
 Autobus. zastávka Za Branou       10.20          -      10.40 hodin 
 Třebízského ul. RD p. Jež         10.45     -   11.05 hodin 
 Smržická ul. u uh. skladů          11.10     -        11.30 hodin 
                        Revoluční ul. u „prodejny“        11.35     -    11.50 hodin 

 
 
Odebírány budou následující odpady: 
 

 staré televizory, radiopřijímače a elektronické přístroje 
 ledničky, mrazničky, baterie a akumulátory 
 chemikálie, staré léky, zářivky, výbojky, vyřazené pneumatiky 



3
3 

 

 prostředky na ochranu rostlin (pesticidy), barvy, laky, lepidla 
 ředidla, rozpouštědla, staré oleje a tuky 
 znečištěné obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 

 
Prosíme, přineste Vaše nebezpečné odpady v uvedenou dobu ke 

svozovému vozidlu. 
 

SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 

     Město Kostelec na Hané organizuje první a druhý podzimní úklid pomocí 
velkoobjemových kontejnerů, které budou rozmísťovány ve městě na obvyklých 
stanovištích v těchto termínech: 

DATUM STANOVIŠTĚ č. 1 STANOVIŠTĚ č. 2 

Úterý     24.9. Za Branou u zastávky Jakubské nám. u RD p. Blahy 

Středa    25.9. U parku P. Bezruče Bezručova u Tiskárny Jola 

Čtvrtek  26.9. Sídliště Sport u hospůdky Křižovatka ul. Bož. Němcové 

Úterý     1.10. Třebízského u RD p. Ježe Husova u Halouzkového 

Středa    2.10. Příhon za kinem Smržická u uhelných skladů 

Čtvrtek  3.10. Trávníky u bytovek Revoluční u „prodejny“ 

 

DATUM STANOVIŠTĚ č. 1 STANOVIŠTĚ č. 2 

Úterý      5.11. Za Branou u zastávky Jakubské nám. u RD p. Blahy 

Středa     6.11. U parku P. Bezruče Bezručova u Tiskárny Jola 

Čtvrtek   7.11. Sídliště Sport u hospůdky Křižovatka ul. Bož. Němcové 

Úterý     12.11. Třebízského u RD p. Ježe Husova u Halouzkového 

Středa    13.11. Příhon za kinem Smržická u uhelných skladů 

Čtvrtek  14.11. Trávníky u bytovek Revoluční u „prodejny“ 



4
4 

 

     Kontejnery budou na stanovištích od 15:30 hodin vždy jen do naplnění, nejdéle 
však do 17:00 hodin. V případě nepříznivého počasí bude náhradní termín oznámen 
místním rozhlasem. Do kontejnerů není možné vyhazovat nebezpečný odpad (barvy, 
oleje, baterie apod.), průmyslový a živnostenský odpad, ani větší množství inertního 
odpadu (rumisko, hlína, kamení). Sběr je určen především pro rostlinný odpad          
tj. listí, plevel, klestí, zbytky z ovoce, zeleniny, uliční smetky a velkoobjemový odpad. 
Bližší informace získáte na Městském úřadě v Kostelci na Hané nebo na telefonním 
čísle 582 374 091. 
 

ZŘÍZENÍ MÍSTA SBĚRU INKOUSTOVÝCH TONERŮ A CARTRIDGÍ DO 
TISKÁREN 

     Použité inkoustové cartridge a laserové tonery do tiskáren nepatří do komunálního 
odpadu stejně jako žárovky, baterie, a i přesto každoročně skončí na skládkách bez 
možnosti další recyklace zhruba 500 milionů tonerů. Jejich odložením ve sběrném 
místě pomůžete množství tonerů vyhozeného na skládky razantně snížit. Box na sběr 
inkoustových tonerů a cartridgí do tiskáren je umístěn v přízemí Městského úřadu 
v Kostelci na Hané. Do boxu můžete vhazovat i repasované a ne jenom originální 
cartridge a tonery. Do kontejneru nepatří tonerové válce. 
 

PODPORA TŘÍDĚNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

      Na podporu třídění využitelných složek komunálního odpadu zajistilo město ve 
spolupráci se společností EKO-KOM limitované množství speciálních sad tašek, 
určených ke shromažďování vytříděného odpadu v domácnostech. Tyto tašky 
představují efektivní nástroj ke 
zvýšení čistoty a množství tříděného 
odpadu.  

     Tašky jsou baleny v sadě po třech  - 
modrá na papír, zelená na sklo a žlutá 
na plasty, o rozměrech: šířka 35 cm, 
výška 50 cm, hloubka 26 cm. 

     Distribuci sad tašek pro zájemce 
provádí Ing. Jiří Štěpán, Městský úřad 
– I. patro, telefon 582 374 091. 

Za výše uvedené články Ing. Jiří Štěpán 



5
5 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

S knihou za zábavou a poučením!!! 
(výběr z nových knih ve fondu městské knihovny) 

 
Berwin, M. Devět rostlin touhy – svěží, napínavý a originální román v sobě 

spojuje romantiku, velkou dávku dobrodružství, spoustu 
mystických prvků, nadhled, a humor 

Czyžová, I. Drátované nápady – kniha osloví milovníky drátenictví, kterým 
nabídne moderní pojetí řemesla v kombinaci drátu se sklem         
a dalšími materiály 

Day, S. Sedm let hříchu – poutavý erotický román zaujme i příběhem 
velké lásky a napínavými dějovými zvraty – SVĚTOVÝ 
BESTSELLER!!! 

Donutil, M. Šedesát uzlíků na provázku života – v knize se prolíná hraní         
a život Miroslava Donutila, jehož jméno je dávno synonymem 
dobré zábavy 

Fojtová, V. Ryzlink ostrý jako nůž – napínavý příběh z řady vinařských 
krimi se odehrává v kouzelném kraji pod Pálavou, mezi 
vinohrady, vinnými sklípky a vinaři 

Liška, J. Kolumbijská triáda – výjimečná kniha zkušených novinářů         
a cestovatelů Juraje Lišky a Jiřího Rotha představuje Kolumbii 
jako producenta tří významných surovin: kávy, smaragdů            
a kokainu 

Mačingová, A. Zhubněte jednou provždy – kniha obsahuje unikátní 12 týdenní 
detoxikační program, po němž se budete cítit naplněni energií, 
upraví se zdravotní problémy a výrazně se sníží vaše hmotnost, 
aniž byste museli trpět hladem 

Navrátilová, A. Namlouvání, láska a svatba v české lidové kultuře – autorka 
nahlíží do intimní sféry mezilidských vztahů, do oblasti erotiky, 
lásky a svatby, která je doložena obyčeji, slovesným folklórem, 
hudebními a tanečními projevy, obřadním oděvem a pečivem 
apod. 

Pravdová, M. Jsme v češtině doma? – knížka je určena všem, jimž čeština na 
začátku třetího tisíciletí není lhostejná, publikace přitažlivou        
a srozumitelnou formou seznámí čtenáře s obecnými poučeními 
o pravopisu, tvarosloví a některých syntaktických jevech 



6
6 

 

Prager, A. Štika v rybníce, aneb, Jak ukrást českou miliardu – mladý 
ekonom Karel si jednoduše vzal příklad z Jánošíka a rozhodl se 
bohatým brát a chudým rozdávat 

Rowling, J. K. Prázdné místo – první román pro dospělé od nepřekonatelné 
vypravěčky Harryho Pottera, Prázdné místo je velkolepý a skvěle 
napsaný román o soudobé společnosti, v jehož postavách 
zaručeně poznáte své sousedy 

Šimáček, L. Cestování je můj život – autorova biografie z mládí o cestě 
Tichomořím, plavbě na nafukovacích člunech a s vlastnoručně 
vyrobenou plachetnicí kanadskou divočinou až do Severního 
ledového oceánu 

Vondruška, V. Msta písecké panny - nový detektivní román z doby vlády 
českého krále Přemysla II. Otakara od vašeho oblíbeného autora 

Zajcev, V. G. Zápisky odstřelovače – zápisky autora jsou považovány za 
nejlepší záznam o stalingradské bitvě z pera přímého účastníka 
bojů a představují klasické dílo válečné literatury 

 
Pro děti a mládež 
Blyton, E. Tajemná hora – táboření o prázdninách ve velšských horách 

přinese mnoho překvapení a dobrodružství 
Deary, T. Shwindlova zločinecká akademie - velmi vtipná a dobrodružná 

kniha od autora bestselleru Děsivé dějiny 
Dvořák, J. Rostlinopis – zajímavosti o rostlinách pro zvídavé děti 
Eichlerová, I. Logopedické pohádky – děti si nejlépe procvičí a upevní 

správnou výslovnost pomocí pohádkových příběhů na nejčastěji 
procvičované skupiny hlásek 

Hejná, O. 111 příběhů s hádankou – veselé příběhy s hádankou potěší 
prvňáčky i vnímavé mladší děti 

Lebeda, J. Nové pohádky skřítka  Medovníčka – příběhy oblíbeného skřítka 
Medovníčka, který žije v chaloupce pod mohutným dubem na 
pasece v lese a kamarádí se všemi zvířátky, půvabné ilustrace 
Zdeňky Študlarové 

Limb, S. Dívky, 15 a Dívky, 16 – veselé dívčí romány o kamarádkách  
Zoe a Chloe, které řeší trampoty svého věku 
Popelka, Kráska a zvíře – známé pohádky s dvojjazyčným 
textem, děti mohou číst jen v češtině nebo i v angličtině a pomocí 
české verze kontrolovat porozumění anglickému textu  



7
7 

 

Rezková, M. HURÁ NA KAJAK! – prožijte velké vodácké dobrodružství 
podle fotografií L. Satinského 

Švejdová, V. Měsíce – tradiční česká a moravská říkadla či písničky nás 
provázejí jednotlivými měsíci kalendářního roku 

Vopěnka, M. trilogie Spící město, Spící spravedlnost, Spící tajemství -  vydejte 
se na dobrodružnou cestu do světa, kde všichni rodiče spí a kde 
začíná nemilosrdný boj o přežití dětí ve světě ostatních 
dospělých a spolu s nimi vyřešte příčinu spánku rodičů 

Komiksy:   4 pošťácké příběhy, Cirkus Pepi, Dobrodružství Rychlé Veverky, 
Koks na palubě, Král Artuš, Nesmrtelný Zádrhel, Richard III., 
Šmoulinka a Vločka, dcera Jogiho  

Vážení čtenáři, 

     i v letošním roce se naše knihovna účastní projektu Česká knihovna, který 
podporuje profesionální veřejné knihovny nákupem literatury od českých autorů. Náš 
knihovní fond tak získá přes čtyřicet hodnotných a čtivých svazků pro mládež              
a dospělé zdarma. Některé tituly jsou zahrnuty i v naší nabídce. Přeji Vám příjemné 
zážitky z četby a dětem úspěšný vstup do nového školního roku.  
    

Mgr. Věra Vykoupilová, knihovnice 
 

 
KOSTELECKÉ KULTURNÍ STŘÍPKY 

 
 
 

 1. října byla v Kostelci na Hané založena Rolnická záložna jedna, na tu dobu 
nejstarší a největší moravská záložna. Zakladatelé byli na tu dobu prozíraví 
místní rolníci Antonín Trnka, Jan Fučík, Florián Stavěl, Josef Zatloukal, Jan 
Smutný, Karel Hynek, František Sanetrník, Kajetán Navrátil a Jan Stavěl, který 
byl předsedou. Místopředsedou byl František Kristek, pokladník Josef Daněk     
a kontrolorem František Menšík. K 31. prosinci 1931 měla záložna 539 členů      
a obrat za rok 45.000.000,- Kč. 

 Spořitelní a záložní spolek v Kostelci na Hané, z.s.sn.r., byl založen 27. 8. 1911. 
K 1. lednu 1932 měl spolek 224 členů s vkladem 2.163.121,- Kč. V čele spolku 
byli starosta Rajmund Petr, František Píchal jako náměstek, členové 
představenstva byli Jiří Vyhlídal, Jan Janeček a František Stužka. Předsedou 
dozorčí rady byl Stanislav Odstrčil a pokladníkem Matouš Vavřínek. 



8
8 

 

 V roce 1906 vzniko v Kostelci na Hané zahradnictví – Školkařský podnik firmy 
bratří Karla a Bohumila Vyhlídalových, tehdy jednoho z největších na Moravě. 
Největší praxi získali na zemské škole v Troji u Prahy. Praxi také získali ve 
velkých závodech v Německu a to Drážďanech, Lipsku, Erfurtě, Frankfurtě, 
Manheimu atd. Jejich kultury se rozprostíraly na 144 měřicích školky, z toho na 
68 měřicích, kde rostlo na 300.000 různých stromků. Zaměstnávali 44 dělníků. 

 Hasičská župa Stavělova č. 27, dříve Plumlovská, vznikla v roce 1884 
z dřívějších rozsáhlých žup Prostějov – Plumlov – Konice – Litovel a Uničov. 
Patřila v té době mezi nejčilejší župy na Moravě. Předsedou župy byl od roku 
1914 kostelečák Jan Stavěl, který v roce 1913 dovršil 50 let hasičské činnosti. Při 
této příležitosti byl vyznamenán za zásluhy od Moravské, Slezské i Slovenské 
zemské jednoty hasičské, neboť si jej vážily jako vzorného pracovníka, který byl 
opravdu vzorem obětavého a poctivého hasiče. Zemřel 21. 2. 1933 v Kostelci na 
Hané. 

Josef Dolívka 

                                                                                                                 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI KOSTELCE NA HANÉ 

 

KNIHTISKAŘ VÍT JINDŘICH ETTEL 

     Vít Jindřich Ettel se narodil někdy na počátku 17. století v Kostelci na Hané. 
Pracoval jako faktor (člověk zabezpečující shánění pohledávek a tok peněz) 
v knihařském závodě Mikuláše Hradeckého v Olomouci. V roce 1965, po smrti 
majitele tiskárny, převzala tiskařský závod vdova Dorota Hradecká, která si za správce 
tiskárny přibrala V. J. Ettela. Jako devadesátiletá si jej v roce 1654 vzala za manžela. 
S tímto aktem je spojena i jedna polohumorná příhoda. V tomto vysokém věku            
si vyvolila za muže o hodně mladšího faktora. Bylo jí samotným císařem vytýkáno,  
že jako šlechtična, si bere plebejce, ačkoliv „byla světoznámou kráskou a ve svých 
devadesáti letech vypadala jako 25letá krasavice“. Za mlada byla snad i milenkou 
císaře. Zemřela v roce 1660, dožila se tedy 96 let. Spolu vytiskli sněmovní artikule, 
krakovský hospodářský kalendář a náboženskou literaturu, mimo jiné i dva spisy 
známého jezuitského spisovatele Bohuslava Balbína. 

     Vít Jindřich Ettel působil v Olomouci až do roku 1668, kdy také zemřel. Jelikož 
jeho otec byl uvězněn za krádež, byl pokládán za neuctivého i on sám. Po vstupu       
do olomouckého kláštera dostal mocného přímluvce v guriánovi Matouši Žáčkovi 
z Gniazdova a na jeho doporučení ho vzal do učení tiskař Mikuláš Hradecký 



9
9 

 

z Kružnova. Po smrti své 96leté ženy se V. J. Ettel znovu oženil. V jeho tiskařské 
produkci se projevil náznak určitého uklidnění i zvýšení poptávky po tiscích, protože 
kratší období, než měl k dispozici jeho předchůdce Mikuláš Hradecký (14 let proti 25 
letům), využil k tisku 78 titulů, z toho bylo 32 českých, 42 latinských a jen 4 německé. 
Projevil se zde ovšem pokračující vliv privilegií po Mikuláši Hradeckém. Z české 
produkce připadla téměř polovina na moravské sněmovní artikule, čtyřikrát jsou v ní 
zastoupeny krakovské hospodářské kalendáře, spisek k sv. Valentinu, patronu města 
Příboru a Pohádky o rozličných věcech. Z latinské produkce je nutné připomenout 
zejména spis olomouckého jezuity Valentina Stansela o Měsíci z roku 1655, v němž je 
poprvé u nás nakreslena jeho mapa. Známá je též latinsky psaná gramatika českého 
jazyka i díla s přírodovědnou tematikou. Přirozeně, že podstatný díl tvoří spisy 
náboženského rázu. V roce 1668 přebírá závod Anna Alžběta Ettelová. Také ona 
tiskne zpočátku pomocí faktora Josefa Kyliána, ale stejně jako všechny předchozí 
vdovy po tiskařích i ona si ho v roce 1673 bere za muže a v témže roce umírá. 

Josef Dolívka  

Prof. RNDr. JAROSLAV ČELECHOVSKÝ, CSc. 

     Kostelecký rodák, vědec, 
lektor a muzikant. Narodil se   
1. listopadu 1918, v roce kdy 
vznikla 1. Československá 
republika. Zemřel bohužel 
příliš brzy, ve věku 65 let, den 
před odchodem do penze. Těšil 
se na návrat do rodného 
Kostelce na Hané, kde 
plánoval pokračovat ve svých 
zájmech, koníčcích a uvažoval 
o založení kapely. Už jako student prostějovské reálky nacvičoval s místními nadšenci 
v Kostelecké sokolovně operety, divadelní vystoupení a zpracoval pro ně dramaticky 
také např. Příhody Švandu Dudáka. Sestavil a řídil rovněž smíšený sbor, čímž 
přispíval ke kulturnímu vyžití a rozvoji ušlechtilých zájmů obyvatel města Kostelce. 
Od svého tatínka, který byl muzikant profesí a procestoval celý svět, dostal krásný 
americký saxofon, na který se naučil v krátké době výborně hrát. Muziku měl nejspíš 
v krvi. Se svojí první jazzovou kapelou (Jazz JČ) působil jako mladíček tehdy i 
v Prostějově. Po úspěšných přijímacích zkouškách na Masarykovu Univerzitu v Brně 
se rozhodl studovat přírodní vědy. Současně navštěvoval také semináře hudební 



10
10 

 

kompozice a harmonie na Univerzitě Janáčkově. Jeho nadšené studium bylo brutálně 
přerušeno 2. světovou válkou, v průběhu které byl odvlečen do Německa. I když se 
vrátil vyhublý s podlomeným zdravím, pokračoval dále ve studiu. Brzy                     
po absolvování Masarykovy Univerzity získal doktorát a působil na Přírodovědecké 
fakultě v oblasti Fyzikální chemie ve vědeckém pracovním týmu profesora Okáče. K 
promočním gratulantům tehdy patřila mimochodem také kostelecká poetka a aktivní 
národovkyně, paní Ludmila Losýková, která mu věnovala ke zhudebnění svoji 
básnickou sbírku. 

     Po pár letech soustředěné vědecké výzkumné činnosti byl pověřen založením 
Farmaceutické fakulty v hlavním městě Slovenska v Bratislavě, kde se stal vedoucím 
Katedry fyzikální chemie. Vzal s sebou z Brna nejschopnější kolegy, aby společně 
pokračovali v započaté vědecké práci. Kromě lektorského působení se věnoval také 
oblasti výzkumu v mezinárodní spolupráci. V té době již byl RNDr. Doc. Jaroslav 
Čelechovský, CSc. členem Mezinárodní Chemické společnosti a získal zlatou medaili 
za rozvoj mezinárodní spolupráce. Mluvil plynule německy, francouzsky, anglicky      
a nečinilo mu problém také v těchto jazycích přednášet a publikovat. Pravidelně 
zveřejňoval výsledky svých výzkumů v odborném tisku doma i v zahraničí                  
a publikovány byly i jeho vědecké práce a skripta. K jeho životu patřila 
neodmyslitelně také hudba, tvořící protipól k jeho racionální profesi. V Brně hrál na 
saxofon a klarinet v Brněnském rozhlasovém orchestru a sestavil zde také vlastní 
jazzovou formaci. Komponoval pro orchestr a jeho skladba Nokturno byla v 60. letech 
často vysílána v rozhlase. Hned po příchodu do Bratislavy založil svoji novou 
jazzovou skupinu FARAO (Farmaceutický ochestr), se kterou hojně vystupoval           
a rovněž pro ni komponoval a aranžoval hudbu. Mezi nejpopulárnější patřil jazzově 
zpracován Archimédův zákon. Na Univerzitě Komenského v Bratislavě přednášel      
po večerech rovněž Logiku a k jeho nejnavštěvovanějším seminářům patřily Dějiny     
a vývoj soudobé hudby, na které chodili studenti z nejrůznějších fakult. Zajímal se      
o dějiny, filosofii a literaturu, zejména pak o francouzskou poezii. Měl skvělý smysl 
pro humor a rád bavil své okolí. K jeho legendárním počinům patřilo o Vánocích 
humánní usmrcení kapra s pomocí uspání chloroformem.  

     Jeho život běžel tryskem. I když ho zdraví začalo zrazovat, nestěžoval si. Za 65 
roků svého života odvedl tolik smysluplné práce, jako by žil snad sto let. Nikdy však 
nezapomněl, odkud pochází a učil své děti lásce ke kouzelné úrodné Hané, vztahu      
k umění a touze po poznání. Hodnoty, které po sobě zanechal, jsou nadčasové. 

Lilian Amann 



11
11 

 

SVĚCENÍ KŘÍŽE S UKŘIŽOVANÝM KRISTEM 
  

     V neděli 15. září 2013 se uskutečnilo slavnostní svěcení zrekonstruovaného 
kamenného kříže s ukřižovaným Kristem na křižovatce ulic Tyršova a 8. května.  Po 
mši svaté se věřící společně s farářem P. Stanislavem Matyášem vydali ke 
kamennému kříži. Slavnostní žehnání doprovodil zpěvem Chrámový sbor pod 
vedením paní Marty Pluháčkové. P. Stanislav Matyáš přivítal přítomné spoluobčany, 
seznámil je s historií této kulturní památky a poděkoval městu za opravu kříže.  
 
     Místostarosta města Bc. František Horák shrnul průběh oprav od rozhodnutí           
o rekonstrukci, výběru restaurátorské firmy až po přesunutí kříže na nové místo 
z důvodu jeho bezpečnosti z hlediska silniční dopravy. Sdělil, že pro příští generace 
byla do základu kříže uschována měděná schránka s fotografiemi a drobnými 
předměty naší doby, jako  i současné kovové mince. Finančně se na opravě církevní 
památky podílelo město Kostelec na Hané ve výši 106.980,- Kč, Oloumoucký kraj ve 
výši 50.000,- a Římskokatolická farnost ve výši 10.000,- Kč. Po jeho proslovu            
P. Stanislav Matyáš kamenný kříž posvětil a popřál všem příjemně prožitou neděli. 
Malá slavnost byla zakončena zpěvem Chrámového sboru společně s věřícími. 

Dana Blažková 
 

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

 

PÍSMENKOV VÍTÁ PRVŇÁČKY ANEB ZAČÍNÁME SPOLU 

     Tak, jak už je na naší škole zvykem, poslední srpnový den strávili prvňáčci            
se svými rodiči spolu s učiteli na Lovecké chatě v Horce nad Moravou. Ráno kolem 
deváté hodiny jsme se všichni sešli na Lovecké chatě, kterou lemují lesy a louky 
CHKO Litovelské Pomoraví. Budoucí prvňáčky přivítala tentokrát Tetka Abecedka     
a Berušky – černá a bílá - třídní učitelky Mgr. Michaela Sontáková a Mgr. Zuzana 
Muchová. Děti byly nejprve rozděleny do třídních kolektivů, poté se svou paní 
učitelkou odešly na louku, kde si zahrály několik seznamovacích her a naučily            
se novou písničku i s tanečkem. Jejich rodičů se zatím ujaly další paní učitelky,          
se kterými se zapojili do her na utužení kolektivů.  

     Po svačince děti a rodiče čekalo společné vyrábění – rodinný erb. Po vydatném 
obědě jsme se všichni pustili do výroby tykadel a písmenka a následně pokračovali    
se sportovními disciplínami. Děti si vyzkoušely hrát minigolf, zvládnout lanovou 



12
12 

 

dráhu, jezdit na koni a svézt se na krátké lanovce. Na konci dne na děti čekal 
písmenkový král. Ten pasoval děti do řad prvňáčků. Děti ještě ukázaly rodičům 
písničku s tanečkem, všichni jsme se rozloučili a plni dojmů a očekávání prvního 
školního dne jsme odjížděli zpět domů. 

Mgr. Zuzana Muchová 

PROJEKT „MOSTY“ 6. ROČNÍKŮ 

     Jako každý rok, tak i letos, jsme připravili pro žáky 6. ročníku na začátku školního 
roku třídenní projekt. Letošní rok jsme nevyjeli do Baldovce  nebo Horky, ale projekt 
jsme uskutečnili v okolí Kostelce. Důvody byly především finanční, aby se mohli 
zúčastnit všichni žáci. Účelem této akce je navázání dobrých přátelských vztahů, 
protože k nám přišli noví žáci a předešlé kolektivy jsme změnili z důvodů 
vzdělávacích a výchovných.  
      
     Máme s tímto projektem velmi dobré zkušenosti, neboť přechod na druhý stupeň  
je přece jen pro žáky změna. Snažíme se tedy zahájit výuku hrami a vzájemným 
poznáváním. A velký dík patří p.uč. Jaroslavu Dopitovi, který celý kurz vedl. 
Myslíme, že se žákům tyto tři dny líbily a mohou směle zasednout do školních lavic. 
A co na to přímo děti? 

Mgr. Lucie Ševčíková, Mgr. Božena Zabořilová 
 
 

    První den, tedy 4. září, jsme zůstali v Kostelci na Hané. Dopoledne jsme                 
se zdržovali kolem školy. První hra se jmenovala Seznamka. Museli jsme získat         
co nejvíce informací od svých spolužáků o jednom spolužákovi (spolužačce), kterého 
jsme si vybrali. Tato hra byla celkem zábavná. Po obědě jsme šli k Romži, kde jsme 
hledali stanoviště. Když jsme nějaké našli, museli jsme se podepsat. Tato hra mě 
bavila nejvíce.          Klára Dorazilová, 6.A 

 
     Ve čtvrtek 5. září jsme jeli do Olomouce do lanového centra. Jakmile jsme přijeli, 
šli jsme do šaten a převlékli se do popruhů. Nejdříve jsme byli na malých překážkách, 
potom jsme se učili jistit na připravených trenažérech. Teprve poté jsme si mohli 
vyzkoušet překážky vysoko nad zemí. Byly označené barvami podle obtížnosti od 
nejlehčí po nejtěžší. Z lanového centra jsem si odnesl dobrý pocit, že jsem                 
se překonal.           Martin Dokládal, 6.A  
 



13
13 

 

     Dne 6. září jsme šli na Kosíř na rozhlednu. Vyšli jsme o půl deváté dopoledne.     
Po cestě jsme hráli různé hry, např. jsme po cestě hledali bonbóny. Na rozhlednu jsme 
došli ve 12 hod. Prohlédli jsme si ji a šli zase pěšky do Kostelce.                                                                                                                            

Veronika Růžičková, 6.A 
 

     Výlet na Kosíř se mi líbil, cestou jsme hráli různé hry, např. hledání bonbónů, kde 
je Kevin, bomba, povodeň, autobus. Z rozhledny byl moc krásný výhled. Moc jsem    
si to užila a našla jsem si nové kamarády.       Eliška Valčíková, 6.B 

 

     Kurz Mosty se mi moc líbil. Byla sranda a také jsem potkala nové kamarády          
a učitele. Nejlepší bylo lanové centrum v Olomouci. Také se mi líbil výlet na Kosíř. 
Po cestě jsme hráli hry, které byly super! Také se mi líbilo vymáchání v Romži. Kurz 
Mosty byl suprovej!            Klára Kubešová, 6.B 

 
     Kurz Mosty se mi líbil. Chodili jsme na výlety, hráli různé hry a poznali jsme víc 
kamarádů. Mně osobně se nejvíce líbily dva dny – čtvrtek a pátek. Ve čtvrtek jsme 
byli v Olomouci v lanovém centru a v pátek jsme byli na Kosíři. Po cestě jsme hráli 
plno zábavných her. Doufám, že něco podobného bude i příště. 

Veronika Látalová, 6.B 
 

 
POHÁDKA PRO DĚTI 

 
KOSTELECKÉ HODY 
     Vyřkne-li člověk tahle dvě slova, hned se mu dostaví radostná nálada. Ale řekne-li 
se Hanácky hode, tak to se vám panečku začnou přímo v pusinkách sbíhat sliny na 
všechny ty dobroty, které selky připravují už několik týdnů předem. Je to přece skvělá 
příležitost předvést, kolik kuchařského, ale hlavně cukrářského talentu se                    
v hospodyňce skrývá. Šmetinky musí být křehoučké jako pápěří, Jidášky a Griliášky 
se rozplynou na jazyku, pocukrované Kukrháke připomínají kohoutí hřebínky             
a medvědí ořechové pracky jsou spíše jako tlapky kočiček, co rády sledují to voňavé 
umění rovnou vleže, z pohodlného místečka za teplounkou pecí. Selka Žofinka byla 
vyhlášenou kuchařkou a cukrářkou. Některé hospodyňky, které si samy na 
komplikované cukroví netroufaly, se na ni obracely, aby za ně potajmu napekla. I ráda 
to pro ně udělala, protože měla tuze dobré srdce. Žofinčin muž byl krejčí, který          
si rozuměl lépe se svou jehličkou a ani netušil, jakou skvělou kuchařinku doma má.  



14
14 

 

     Její dokonalé mistrovství však spočívalo zvláště v povidlových vdolcích. Těm       
se nic na světě nevyrovnalo. Napekla-li pět plechů snědly se, napekla-li deset, snědly 
se zrovna tak. Nebylo jich prostě nikdy dost. Ty se však musely péct přímo v den 
hodů čerstvé a tak Žofinka pokaždé počkala, až přijede na Kostelecký jarmark 
povidlář až z Českého království. Na náměstí před radnicí míval své místečko mezi 
dalšími trhovci, kteří se pokaždé předbíhali v nabízení svého zboží. Lákali své 
zákazníky věru nejrůznějšími způsoby. Byl tam třeba chlapík, co prodával vyšívané 
vestičky a kordulky. Aby přilákal fintivé ženičky vykřikoval: „Jen přistupte blíže 
vzácné dámy, přesvědčte se, jak jsou kordulky pevné a přitom poddajné!“ Pak 
vestičku natáhnul na předloktí a tloukl do ní hřbetem ruky povykujíc: „Jak to mám, 
tak to dám, na výdělek nekoukám, jen když bůra vydělám!“ To už selky znaly             
a pokaždé se tomu od srdce smály, až jim koukaly nad bělounkými zuby růžové 
dásně. Kousek dál postával mužíček s velkou otevřenou bednou na řemeni kolem 
krku, ve které měl naskládané nejrůznější drobnosti pro domácnost. Ten pro změnu 
neměl zuby skoro žádné, což ho však neodradilo a zrovna tak hlasitě, k veselí všech 
okolo šišlal: „Šlečinky a hošpodyňky poďte rychle šem, mám pro váš hřebínky, 
šponky do vlašů i šňůrku do bot!“  

     U dalšího stánku měli dárky pro zamilované. Perníková srdce a marcipány se 
houpaly na pentlích a stálo na nich třeba: Tobě z lásky, nebo: Miluji jen tebe                
a uprostřed bylo cukrem přilepené zrcadélko. Voněly tu i pražené mandle a turecký 
med. Jinde zas krájel řezník libové uzené a hned vedle něho nabízela bába z otevřené 
škopkovité dížky velikou dřevěnou pinzetou báječné kvašené okurky. Žofinka měla 
ráda tenhle frmol a vykračovala si to v pěkném hanáckém kroji, rovnou                       
k čisťounkému stánku povidlářské rodiny. Také ji už znali a věděli, že je jejich 
nejlepší zákaznice. Dělala jim i dobrou reklamu. A tak pokaždé hráli stejnou komedii. 
Povidlář Jiří nabíral dřevěnou velikánskou sběračkou povidla ze sudu a nechal je 
pomaloučku ztékat, jako černý med, zpět do sudu a při tom se Žofince ukláněl: 
„Povidla hlaďoučká jako hedvábí!“ Pak ji nechal nabrat si na prstíček a se zatajeným 
dechem čekal, co jim řekne. I jeho žena a dva synové, mladí povidláři z ní nespouštěli 
oči. Hospodyňka se pokaždé olízla a zvolala – „Tak tomuhle já říkám trnky!“ Tak     
se totiž na Hané říká povidlům. A hned se jako na povel ke stánku přihrnuly všechny 
hospodyně z celého okolí. Žofinka to myslela upřímně a sama si pokaždé odnesla        
z jarmarku domů pěkný kameninový hrnec, plný švestkových povidel.  

     Tyhle hody však měla povidlářská rodina na mále a nebýt Žofinky, mohli mít po 
živnosti nadobro. Co se vlastně stalo? Pojďme na to po pořádku: Kostelecké hody, 
jarmark v plném proudu, všechno v pohodě jak má být, všude pohoda a veselí. 



15
15 

 

Vymydlená Žofinka si to kráčí prostředkem Kostelce s pěkně drátovaným hrncem pro 
povidla. Zastaví se u stánku a Jiří rád, že ji vidí, nabírá, jako pokaždé, ze sudu povidla 
na dřevěnou velikou lžíci a chce nechat krásně térově černá povidla kanout jako med. 
Všichni sledují tu podívanou a zvesela při tom povykují. I tu najednou ztuhnou            
v úžase: Jiří ztěžka drží na dřevěné velké lžíci dlouhé podvlékačky, celé od povidel! 
Hrobové ticho přetne hrozivý hlas povidláře ke své rodině – „Kde se tam vzaly!?“ 
Synové stáli hrůzou jako do země vklínění, s pusou dokořán a jeho žena se jen chytila 
za hlavu. „Nevím, na mou duši nevím…“ - koktala ubožačka se slzami v očích, „...asi 
spadly z hambálku jak se sušily nad kotlem, když jsem vařila švestky…“ - přiznávala 
a slzy se jí už nezadržitelně kutálely po bledých tvářích.  

     Napjatou scénu náhle přerušila Žofinka, ruce zapřené v bok: „Říkáš, že byly 
podvlékačky vyprané a sušily se na hambálku?“ - Ptala se pevným hlasem. „No, tak 
jest“ - posmrkávala povidlářka - „právě byly v ovčím mýdle do běla vyvařeny              
a v čerstvé dešťové vodě dobře vymáchány. Dala jsem je pak usušit nad kotel, ach já 
nešťastná!“ Lomila rukama s novým přívalem slz. „Musely snad z hambálku 
sklouznout rovnou do povidel! Ony odbublávají a proto nemohou mít pokličku…“ 
došeptala a dlouze vzlykla. Teď zase všichni obrátili zrak k Žofince. Ta chvíli mlčela, 
pak ukázala na svůj kameninový hrnec a říká: „Dejte mi ho plný! Čisté spodky ještě 
nikoho nezabily!“ Zazněl výbuch nadšeného smíchu a jedním rázem se shlukly kolem 
stánku i ostatní hospodyňky a překřikovaly se navzájem: „I mě dejte těch 
podvlíkačkových trnek! Nechejte něco i pro mne! Já zde byla dřív!“ Žofinka se na 
povidlářku usmála, pohrozila jí žertovně ukazováčkem a odkráčela spokojeně 
prostředkem Kostelce domů, kde už pod plachetkou čekalo dobře nakynuté těsto na 
vdolky. 

Lilian Amann 
 

DOMOV PRO SENIORY KOSTELEC NA HANÉ 
 
KARIBIK PÁRTY 
     Tak jako každý rok, tak i tento, se konala dne 20. 7. 2013 zahradní akce s názvem 
Karibik párty. Snahou těchto pořádaných kulturních akcí je podpora seniorů                 
a společnosti ve vzájemném styku a pochopení svých potřeb navzájem. Akce byla 
podpořena poslankyní České republiky MUDr. Jitkou Chalánkovou a konala se na 
zahradě domova. Pro všechny zúčastněné, jak pro seniory, tak i pro veřejnost bylo 
připraveno občerstvení v podobě točeného piva, limonád a pro mlsné jazýčky míchané 
nápoje. Všude okolo se rozprostírala vůně z udírny a grilu. Na akci vystoupily břišní 



16
16 

 

tanečnice v kouzelných převlecích a příjemnou atmosféru doplnila skupina Marbo 
svým hudebním doprovodem. Mnoho zaměstnanců domova přišlo ve svém volnu, aby 
pomohli při přípravě a realizaci akce a jako poděkování se jim dostalo usměv na tváři 
všech zúčastněných a především spokojenost našich seniorů. Proto děkujeme všem,   
co nám pomohli a těšíme se na další rok, kdy se opět potkáme. 

      Martina Jirkovská, sociální pracovnice 

 
JSDH KOSTELEC NA HANÉ 

 
Vážení čtenáři,  

     dovolte mi, abych Vás opět v krátkosti informoval o práci kosteleckých hasičů. 
Hlavní složkou našeho fungování je zásahová činnost. Letní měsíce se jako 
každoročně promítly v počtu výjezdů na obtížný hmyz. Vosy jsme likvidovali třeba 
v naší školce, domově důchodců nebo v Bílovicích, kde ohrožovaly účastníky pivních 
slavností. K létu patří i požáry polí. Ten největší byl 8. srpna ve Vícově. Od 
posledního vydání těchto novin jsme zasahovali u několika větších požárů. Konkrétně 
24. července v ranních hodinách u požáru rodinného domku v Ohrozimi a 21. srpna 
krátce po půlnoci pak hořel i domek v Krasicích. V Kostelci jsme asistovali záchranné 
službě u pacienta s vážnými zdravotními problémy. Ani toto období se neobešlo bez 
zásahu u dopravní nehody. 2. srpna se srazil vlak s autem na křižovatce u „Tiché“.     
O tom, jak velký máme akční rádius, může vypovídat i výjezd k požáru osobního 
automobilu na rychlostní silnici R46 u Olšan. Právě na tuto komunikaci je naše 
jednotka jako jedna z mála předurčena pro řešení mimořádných událostí. Zásahy na 
dálnicích a rychlostních silnicích mají totiž svá specifika a jednotka na ně musí být 
zvlášť školena a musí disponovat odpovídajícím vybavením. Nejvýznamnějším 
počinem uplynulého období je bezesporu uspořádání již devátého ročníku soutěže 
hasičské všestrannosti „O hánáckó sekyrko“, kterou 7. září hostil Kostelec a přilehlé 
okolí. I letos jsme si na dvanáctku soutěžních družstev z Olomouckého                        
a Jihomoravského kraje připravili celou řadu disciplín, které měly imitovat reálné 
zásahy. Tradičně soutěžící museli předvést své znalosti při řešení vážné dopravní 
nehody, pomáhali muži, kterého přejelo nákladní auto, nebo vyhledávali osoby 
v zakouřeném nočním klubu. Jako nejlepší skončili hasiči z nedalekého Plumlova. 
Velký dík patří všem sponzorům, bez jejichž podpory by se soutěž nemohla 
uskutečnit. Z těch nejvýznamnějších je to Olomoucký kraj a město Kostelec na Hané.   

Petr Látal, velitel 



Setkání Kostelců 2013

Rekonstrukce sociálního zařízení v ZŠ

Městská knihovna Domov pro seniory Kostelec na Hané

ZŠ – Projekt „Mosty” 6. ročníků

Svěcení kříže s ukřižovaným Kristem ZŠ – Projekt „Mosty” 6. ročníků

Box na sběr tonerů a cartridgí

Kostelecké novinky č_3_2013 obal sazba.indd   2 19.9.2013   9:06:56



SAT TELEVIZE

INFOS Art, s.r.o., Barákova 5, 796 01 
Prostějov, Tel.: 588 882 111, e-mail: wifi @infos.cz

www.infos.cz

INTERNET
TELEFON

www.infos.czvíce na

Navyšujeme rychlost připojení !
Vyzkoušejte linku o rychlosti 

5000 kbps již v základním tarifu !

Kostelecké 
novinky

Fo
to

: S
ou

tě
ž 

ha
si

čs
ké

 v
še

st
ra

nn
os

ti 
„O

 h
an

ác
kó

 s
ek

yr
ko

”

3

Z
ář

í 
- 

20
13

Kostelecké novinky č_3_2013 obal sazba.indd   1 19.9.2013   9:06:49




